Nel paragrafo 49 dell'enciclica *Centesimus Annus*⁶⁹, pubblicata nel 1991 da Papa Giovanni Paolo II in commemorazione del centesimo anniversario della enciclica *Rerum Novarum*, viene ripresa la tematica del mercato e della libera concorrenza. Nel suo paragrafo 34⁷⁰ si afferma che, anche se sembra che tanto a livello delle singole Nazioni quanto a quello dei rapporti internazionali, il libero mercato sia lo strumento più efficace per collocare le risorse e rispondere efficacemente ai bisogni, è certo che lo

⁶⁶ "*Patet igitur, liberae negotiationis normam iam non sufficere, si sola adhibeatur in publicis regendis omnium populorum necessitudinibus. Ea ex contrario prodest, quotiescumque partes inter se opibus non nimium differunt; immo ad ultra progrediendum exstimulat, atque conatus merito afficit praemio. Hanc ob causa civitates, quae in operosis artificibus plurimum profecerunt, in hac liberae negotiationis norma quandam iustitiae legem inesse iudicant. Aliter tamen dicendum est, cum rerum condiciones inter nationes nimis impares fiunt: pretia enim, de quibus inter negotiationes 'libero pacto' convenit, exitus prorsus iniquos habere possunt. Fatendum quidem est, in hac rerum provincia praecipuum caput 'liberalismi', quem appellant, uti negotiationum normam in dubium vocari*". In: *Enchiridion delle Encicliche*. Vol. 7. *Opus cit.*, p. 698.

⁶⁷ "(...) *ipsae quae in rebus oeconomicis profecerunt civitates id iam intellexerunt, quandoquidem, accommodis captis consiliis, in sua quaeque rerum oeconomicarum procurationem quandam aequabilitatem instaurari annuntuntur, quam competitorum aemulatio plerumque perturbat, cum ad suum cuiusque arbitrium grassetur*". In: *Idem*, p. 700.

⁶⁸ "(...) *Quae de administrandis bonis in singulis nationibus servantur, quaeque civitatibus oeconomica progressionem praestantibus concenduntur, eadem sane servari debent ad negotiationum rationes interdiores et egentiores populos quod attinet. Competitorum aemulatio a mercatura non est quidem pellenda, sed iis continenda modis, quibus reapse iusta et honesta, atque adeo hominedigna efficiatur*". In: *Idem*, p. 702.

⁶⁹ IOANNIS PAULI PP. II. *Litterae Encyclicae. Acta Apostolicae Sedis. Commentarium Officiale*, n.° 10 (1991), p. 855 ss.

⁷⁰ "*Simul quod ad singulas Nationes spectat simul quod rationes internationales, liberum commercium veditur efficacissima via ad opes collocandas et ad necessitatibus feliciter respondendum. Hoc tamen solum valet de eis necessitatibus, quae 'ad solvendum sunt' quae pondus emptionis habent et de opibus quae 'ad vendendum' sunt quanti aequum est. Sed quaedam existunt postulata humana quae ad mercaturam non attinent. Grave est caritatis et iustitiae officium prohibere ne fundamentales humanae necessitates non satiatiae maneant et homines qui iis premuntur pereant. Est praeterea necesse hos homines indigentes adiuvari ad consequendas cognitiones, ad ineundas mutuas conexiones, ad excolendas suas dotes et habilitates quibus possint suarum opum et facultatum virtutem augere. Ante rationem permutationis rerum parium et ante iustitiae genera quae eius sunt propria, aliquid viget quod homini debetur quia homo est ob eius eminentem dignitatem. Hoc aliquid, quod debetur, potestatem*

stesso mercato è inaccessibile a numerosi bisogni umani. In tale senso, dev'essere considerato dovere di giustizia e di verità impedire che i bisogni umani fondamentali rimangano insoddisfatti e che gli uomini che ne sono oppressi periscano. Il paragrafo 40⁷¹, a sua volta, richiama lo Stato al suo dovere di provvedere alla difesa e alla tutela di quei beni collettivi la cui salvaguardia non può essere assicurata dai semplici meccanismi di mercato. Ciò perché il mercato possiede dei limiti di fronte a delle importanti esigenze umane che sfuggono alla sua logica: ci sono dei beni che, in base alla loro natura, non si possono e non si debbono vendere e comprare. E tali beni devono essere tutelati contro il rischio di una "idolatria" del mercato, che ignora l'esistenza di una tipologia di beni che, per loro natura, non sono né possono essere semplici merci. Il paragrafo 42⁷² apertamente critica la concezione di capitalismo che cerca di consolidare un sistema in cui la libertà nel settore dell'economia non è inquadrata in un solido contesto giuridico che la metta al servizio della libertà umana integrale e la consideri come una particolare dimensione di questa libertà, il cui centro è etico e religioso⁷³. Viene avvertito inoltre il rischio che si diffonda un'ideologia radicale, la quale rifiuta perfino di prendere in considerazione la libertà umana integrale

flagitat qua quis superstes vivat et reapse ad bonum commune totius generis humani conducat". In: IOANNIS PAULI PP. II. *Opus cit.*, p. 835 ss.

⁷¹ *"Reipublicae est illa bona communia defendere et tueri, qualia sunt loca naturae et circumstantia resque exteriores hominis, quae protegi non possunt solis mercatus viis et rationibus. Sicut temporibus veteris capitalismi Respublica debebat iura laboris fundamentalia defendere, ita nunc novo in capitalismo et illa et universa societas communia defendere debent, quae ceteroquin saeptum sunt intra quod tantummodo potest quisque legitime sua ipsius consequi proposita. Alius hic mercatus terminus invenitur: necessitates existunt communes et qualitativae, quae istius modis et institutis expleri nequeunt. Humana postulata existunt quae eius logicam consecutionem effugiunt. Bona existunt quae ex sua natura nec possunt nec debent venire et emi. Haud dubie, viae rationesque mercatus multa praebent auxilia; adiuvant praeter cetera, ad melius opibus tendem; mercium commutationem fovent, et imprimis maximi faciunt voluntates et proposita personae humanae, quae in pactione incidunt in voluntatem et proposita alterius personae; attamen pericula afferunt 'idololatriae' mercatus, qui bona esse nescit quae suapte natura nec sint nec esse possint simplices merces*". In: Idem, p. 843 ss.